АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «БЕЛОГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ТЕРЕНЬГУЛЬСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2018.

                     № 15

                с. Белогорское

	              О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования «Белогорское сельское поселение» от 16.10.2017 г. № 63   «Об утверждении муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2018-2020 годы»

        Руководствуясь  Федеральным законом РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация  муниципального образования «Белогорское сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение № 1 к Постановлению Администрации муниципального образования «Белогорское сельское поселение» от 16.10.2017 г. № 63 «Об утверждении муниципальной программы «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2018 -2020 годы» изложить в следующей редакции:
	Приложение №1
к постановлению Администрации муниципального образования «Белогорское сельское поселение»  Тереньгульского района Ульяновской области   от 19.03.2018года  № 15

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛОГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2018-2020 ГОДЫ»
                                             ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2018-2020 годы»

	Заказчик муниципальной программы (заказчик-координатор  муниципальной программы
	Администрация  муниципального образования «Белогорское сельское поселение»

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Белогорское сельское поселение»,

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цель – формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности, обеспечивающей снижение отношения потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальным образованием к выполненным работам и услугам, произведенным собственными силами.
Задачи – внедрение мер государственного регулирования и финансовых механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Белогорское сельское поселение»
- внедрение средств учета, контроля и регулирования энергетических ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа);
- создание дополнительных экономических стимулов энергосбережения;
- активная пропаганда энергоресурсосбережения среди населения и других групп потребителей.

	Целевые индикаторы муниципальной программы

	- Экономия потребления ТЭР 69,6 тыс. руб.
- Оснащенность приборами учета 100%
- Доля электрической энергии, оплата за которую осуществляется с использованием приборов учета 100%
- Доля объектов, в которых проведено энергообследование100%
- Доля замещения ламп прямого накаливания 100%
энергоэффективными приборами освещения 100%

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация программы в течение 2018 – 2020гг. Этапы не предусмотрены.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Белогорское сельское поселение». Общий объем финансирования программы предусматривает 28,0 тыс. руб.:
2018 год – 1,0 тыс. руб.,
2019 год -  13,5 тыс. руб.,
2020 год -  13,5 тыс. руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Ожидаемые результаты реализации:
Экономия топливно-энергетических ресурсов на общую сумму 59,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2018 год -  1,0 тыс. руб.,
2019 год -  23,2 тыс. руб.,
2020 год -  34,8 тыс. руб.

                   1. Введение
Характеристика проблем, на решение которых направлена программа
      В условиях роста цен на электроэнергию, производимой энергоснабжающими организациями, в период до 2020 года будет расти и стоимость основных топливно-энергетических и коммунальных ресурсов для муниципального образования «Белогорское сельское поселение». Данное обстоятельство приведет к росту затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов и снижению эффективности расходов средств бюджета муниципального образования «Белогорское сельское поселение», вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
      Для решения проблемы необходимо осуществление мероприятий по энергосбережению на территории муниципального образования «Белогорское сельское поселение».
                  2. Цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.
1.1. Цель – формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности, обеспечивающей снижение отношения потребления топливно-энергетических ресурсов  муниципальным образованием к выполненным работам и услугам, произведенным собственными силами.
1.2. Задачи – внедрение мер государственного регулирования и финансовых механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Белогорское сельское поселение»;
                 – внедрение средств учета, контроля и регулирования энергетических ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа);
                 – создание дополнительных экономических стимулов энергосбережения;
                 – активная пропаганда энергоресурсосбережения среди населения и других групп потребителей.
1.3. Целевые индикаторы муниципальной программы
	Наименование индикатора
	Значение индикатора

	Экономия потребления ТЭР
	59,0 тыс. руб.

	Оснащенность приборами учета
	100%

	Доля электрической энергии, оплата за которую осуществляется с использованием приборов учета
	100%

	Доля объектов, в которых проведено энергообследование
	100%

	Доля замещения ламп прямого накаливания энергоэффективными приборами освещения
	100%

Приложение № 1 к муниципальной программе.
       3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.
    Муниципальная программа будет реализовываться в течение 2018 – 2020 годов. Этапы не предусмотрены.
        4. Система мероприятий муниципальной программы
    Для достижения указанной цели и выполнения задачи в рамках муниципальной программы предусматривается проведение организационных, правовых, технических и экономичсеких мероприятий, включающих:
         - энергосбережение и повышение энергетической эффективности бюджетной сферы и населения;
- информационное обеспечение и пропаганду энергосбережения через средства массовой информации и на сайте муниципального образования «Тереньгульский район».
               Перечень программных мероприятий приведен в таблице № 1.

Таблица № 1
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	2018 год
тыс. руб.
	2019 год
 тыс. руб.
	2020 год
тыс. руб.
	Всего
тыс. руб.

1. Технические мероприятия

	1. Замена ламп ДРЛ-250 уличного освещения на светодиодные светильники
	Администрация МО «Белогорское сельское поселение»
	0,0
	12,0
	12,0
	24,0

	2. Замена ламп накаливания на энергосберегающие в административных зданиях поселения
	Администрация МО «Белогорское сельское поселение»
	1,0
	1,5
	1,5
	4,0

	ИТОГО

	1,0
	13,5
	13,5
	28,0

Приложение № 2 к муниципальной программе.
     5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы
     Предполагаются следующие объемы финансирования  за счет средств бюджета муниципального образования «Белогорское сельское поселение»  2018-2020 годов
всего: 28,0 тыс. руб., в том числе
2018 год – 1,0 тыс. руб.,
2019 год -  13,5 тыс. руб.,
2020 год -  13,5 тыс. руб.
    Расходы на реализацию программных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования «Белогорское сельское поселение» подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на соответсвующий финансовый год.
    6. Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
     Ожидаемые результаты реализации:
- суммарная экономия электроэнергии  11,2  тыс.квт/час
	Годы
	2018
	2019
	2020
	ИТОГО

	Сумма (тыс.руб.)
	1,0
	23,2
	34,8
	59,0

  7. Организация управления муниципальной программой
     Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет Глава администрации муниципального образования  «Белогорское сельское поселение.
2.Настоящее постановление подлежит  опубликованию в информационном   бюллетене  «Вестник  поселения» и вступает в силу с 19 марта 2018 года .
Глава администрации
муниципального образования
«Белогорское сельское поселение»                                            А.И.Адаев
                                                                                                                                                                                                  Приложение 1
                                                                                                                                                                                     к муниципальной программе
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	в натуральном выражении (Гкал, тыс. Квт.ч., м³)
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в социальной сфере»

	Замена ламп ДРЛ-250 уличного освещения на светодиодные светильники
Замена ламп накаливания на энергосберегающие в административных зданиях поселения
	Администрация МО «Белогорское сельское поселение»
	2018 -2020
	11,2 Гкал
	59,0

                                                                                                                                                            Приложение 2
                                                                                                                                                                                     к муниципальной программе
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета
муниципального образования «Белогорское сельское поселение»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	ИТОГО

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в социальной сфере
	Всего

	 В том числе

	Администрация МО «Белогорское сельское поселение»
	1,0
	13,5
	13,5
	28,0